
 

 

 
 

Tipo Atto : ORDINANZA SINDACALE 

N. Atto 14 del 24/04/2025 
 
Proponente : SEGRETERIA SINDACO 
 
 

OGGETTO 

ORDINANZA SINDACALE DI SOSPENSIONE DIDATTICA DELLE 
UNIVERSITÀ E CHIUSURA SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO PER IL 
GIORNO 20 MAGGIO 2025 PER LA TAPPA LUCCA- PISA DEL GIRO 
D’ITALIA 
 
 

 
Uffici Partecipati  
PM - Comandante Dirigente Direzione 07 
DD 07 Sociale – Disabilità – Politiche della Casa – 
Servizi educativi 

Servizi Scolastici 

DD 12 Infrastrutture stradali e fluviali – Mobilità – TPL – 
Supporti logistici – Sport e Impianti sportivi 

PM - Segreteria 

Servizi Educativi  
 
 



 

 

IL SINDACO 
 

 
Premesso che: 

- il giorno 20 maggio 2025 si svolgerà la 10a tappa “Lucca-Pisa ITT Tudor” del “108° Giro 
d’Italia” che interesserà parte significativa del territorio Comunale, con arrivo previsto in 
Piazza dei Miracoli; 

- la manifestazione del “Giro di Italia” è una gara di ciclismo per professionisti, che si svolge 
su un percorso considerato il più famoso ed importante in Italia e che, per la rilevanza 
internazionale definitasi negli ultimi anni, prevede un importante afflusso di pubblico; 

- la 10a tappa “Lucca-Pisa ITT Tudor” avrà un notevole impatto sulla viabilità provinciale e 
comunale interessata dal flusso veicolare e pedonale, normalmente intenso nei giorni di 
funzionamento delle attività scolastiche; 

- devono essere garantite imprescindibili condizioni di sicurezza per i residenti, gli spettatori e 
gli atleti e devono essere minimizzati i disagi per i cittadini; 
 

Considerato che: 
- con nota pec del 23.04.2025 prot. Interno n. 47488/2025 è stato trasmesso dalla RCS Sport 

Spa quale organizzatore della corsa “108° Giro d’Italia”, il piano di sicurezza che prevede 
la chiusura totale al traffico lungo tutto il percorso interessato dalla competizione ciclistica; 

- è in corso di predisposizione l’ordinanza comunale relativa ai  divieti di transito veicolare e 
di sosta nelle aree interessate all’evento e in numerose aree limitrofe; 

- la prevista affluenza di spettatori, mezzi di comunicazione, nonché del personale e delle 
Forze dell’Ordine, interesserà tutta la zona coinvolta nel percorso della Tappa con 
conseguenti ripercussioni in ordine al traffico veicolare cittadino ed alla mobilità in genere; 

- i flussi di traffico determinati dall’ordinario svolgimento delle attività didattiche, educative e 
formative possono interferire in maniera pregiudizievole sulla complessiva mobilità 
veicolare e pedonale cittadina, già interessata da significative restrizioni sulla circolazione 
stradale imposte per l’organizzazione della tappa di arrivo nonché per il transito della 
carovana del Giro d’Italia; 

 
Viste le determinazioni del Comitato Provinciale Ordine e Sicurezza Pubblica, riunitosi in data 
24.04.2025 presso la Prefettura di Pisa; 
 
Dato atto che è stata effettuata una comunicazione preventiva al Prefetto di Pisa ai sensi dell’art. 6 
comma 4 della L. 125 del 24/7/2008; 
 
Ritenuto necessario disporre per tutta la giornata del 20 maggio 2025 la sospensione della didattica 
delle Università e la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado nel territorio comunale, sia al 
fine di non arrecare prevedibili problematiche nei collegamenti da e per gli istituti scolastici nonché 
al fine di garantire le necessarie condizioni di sicurezza per i residenti, per gli spettatori, per gli 
atleti e per i componenti l’organizzazione, in relazione all’eccezionalità dell’evento della 10a tappa 
“Lucca-Pisa ITT Tudor” del “108° Giro d’Italia”; 
 
Visto l'art. 54, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e 
integrazioni, ai sensi del quale, “Il Sindaco, quale Ufficiale del Governo, adotta con atto motivato 
provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al 
fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza 
urbana” e ritenuto pertanto che sussistano i motivi di contingibilità e d'urgenza; 
 
Ritenuto opportuno disporre la presente ordinanza con un congruo anticipo temporale rispetto alla 
data della tappa del Giro d’Italia 
 
 
 

ORDINA 
 



 

 

Per i motivi sopra richiamati e stante l’eccezionalità dell’evento, per l’intera giornata del 20 maggio 
2025 la sospensione della didattica delle Università e la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e 
grado nel territorio comunale 

 
DISPONE 

 
 
- di incaricare la Polizia Municipale del controllo relativo all’esecuzione ed al rispetto del presente 
provvedimento; 
 
- di incaricare l’Ufficio Stampa della diffusione del presente provvedimento adottando le idonee 
forme di pubblicità ed informazione alla cittadinanza; 
 
- di trasmettere il presente atto a: 
Prefettura di Pisa 
Ai componenti del Comitato Provinciale Ordine e Sicurezza Pubblica, tramite l’UTG 
Provincia di Pisa  
Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana - Ufficio X Ambito Pisa 
Università degli Studi di Pisa 
Scuola Superiore Sant’Anna 
Scuola Normale Superiore 
Direzione 07 - Servizi Educativi Comune di Pisa 
Dirigenti Scolastici Istituti Comprensivi Pisa tramite la Direzione 07 Servizi Educativi 
Direzione 12 - Infrastrutture stradali e fluviali – Mobilità – TPL – Supporti logistici 
Ufficio del Comandante di Polizia Municipale e Sicurezza Urbana 
Ufficio Stampa - Comune di Pisa 
Pisamo Srl 
Autolinee Toscane spa 
 
- di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on-line e nella sezione Amministrazione Trasparente 
sul sito del Comune di Pisa; 

 
AVVERTE 

 
che contro la presente ordinanza quanti hanno interesse potranno fare ricorso al competente TAR 
entro 60 giorni ed entro 120 giorni al Capo dello Stato, termini tutti decorrenti dalla data di 
pubblicazione all’Albo del presente provvedimento. 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente da 

MICHELE CONTI / ArubaPEC S.p.A. 
 


